
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 72

Data del provvedimento 16-07-2020

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ROGITO A.T.S. PER 
PROGETTO “LOVED” – LAVORO, OCCUPABILITÀ, VULNERABILITÀ
E DISABILITÀ DA PRESENTARE ALLA RT SU FONDI  POR FSE RT 
2014 – 2020 – ASSE B “SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO 
PER PERSONE DISABILI E SOGGETTI VULNERABILI-SECONDA 
EDIZIONE”  E PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA PARTENARIATO 
DA PARTE DEL CENTRO RADIO SOCCORSO DI BORGO SAN 
LORENZO.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

849,00 ALTRI ONERI DI GESTIONE 3B.09.10.05 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ROGITO A.T.S. PER 
PROGETTO “LOVED” – LAVORO, OCCUPABILITÀ, VULNERABILITÀ
E DISABILITÀ DA PRESENTARE ALLA RT SU FONDI  POR FSE RT 
2014 – 2020 – ASSE B “SERVIZI DI ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO 
PER PERSONE DISABILI E SOGGETTI VULNERABILI-SECONDA 
EDIZIONE”  E PRESA D’ATTO DELLA RINUNCIA PARTENARIATO 
DA PARTE DEL CENTRO RADIO SOCCORSO DI BORGO SAN 
LORENZO.

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MICHELE MEZZACAPPA

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità
contabile

MICHELE MEZZACAPPA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

849,00  altri oneri di gestione 3B.09.10.05 2020

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 1/2018 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore

VISTI:
 il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio propo-

nente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

 la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento
Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;

 il provvedimento del Direttore di questa S.d.S. n. 47 del 27/04/2020 di nomina della dr.ssa
Alessandra Pini quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e
servizi socio-assistenziali;

 la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR
2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

 la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n.  34 del 18.12.2019 di approvazione Bilancio
Preventivo Economico anno 2020 e del Bilancio Pluriennale 2020/2022;

VISTO  il  Decreto  della  Direzione  Diritti  di  Cittadinanza  e  Coesione  Sociale-Settore  Politiche  per
l’Integrazione socio-sanitaria della Regione Toscana n. 3314 del 28/02/2020 con il quale, a seguito della

Pag. 2 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 1546 del 09/12/2019, è stato approvato l’Avviso
pubblico a valere sul POR-FSE 2014/2020 ASSE B) Attività PAD B.1.1.1.A, “Servizi di accompagna-
mento al lavoro di persone disabili  e soggetti vulnerabili-Seconda Edizione” e il  Decreto Regionale
n.5732 del 21/04/2020;

CONSIDERATO COME il suddetto Avviso Pubblico Regionale:
-abbia destinato risorse per le SdS/Zone Distretto finalizzate alla realizzazione di azioni miranti al mi -
glioramento  dell’occupabilità  dei  soggetti  destinatari  attraverso  lo  sviluppo  di  percorsi  di  sostegno
all’inserimento socio-lavorativo e l’attivazione delle risorse personali e di contesto, (per la zona Mugello
€ 157.859,00 comprensiva delle eventuali risorse per performance opzionali); 
-abbia stabilito che il progetto possa essere presentato da un massimo di 10 partner, compresa la pre-
senza obbligatoria dell’ente pubblico titolare della funzione di presa in carico dei destinatari dell’avviso
stesso (per il Mugello la SdS);
-il decreto Regionale n.5732 del 21/04/2020 di proroga del termine iniziale, abbia individuato come
data ultima per la presentazione dei progetti, così come risultanti dal processo suddetto, il 20/07/2020;

DATO ATTO  che con Provvedimento del  Direttore n.  55 del  12/06/2020 è stato approvato un
avviso pubblico di manifestazione di interesse relativa alla  co-progettazione  di interventi a valere sul
POR FSE RT 2014 – 2020 – Asse B Attività Pad B.1.1.1.A – “Servizi di accompagnamento al lavoro
per persone disabili e persone in carico ai servizi di salute mentale – seconda edizione”, definito  dal
Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 3314 del 28/02/2020;

PRESO ATTO che con Provvedimento n. 64 del 01/07/2020 è stata nominata la Commissione per la
valutazione  delle  manifestazioni  d’interesse  per  la  co-progettazione  presentate  nel  termine  previsto
dall’avviso pubblico de quo;

DATO ATTO che, a seguito di istruttoria pubblica, sono stati ammessi, con Provvedimento n. 66 del
03/07/2020 ai Tavoli di co-progettazione i seguenti soggetti: 

Denominazione Sede legale Candidato come

CENTRO RADIO SOCCORSO
BORGO S.LORENZO (FI) – VIA
PANANTI N.20 SOGGETTO PARTNER

FONDAZIONE CARITAS FIRENZE - VIA DE PUCCI N.2 SOGGETTO PARTNER

PROFORMA COOPERATIVA
BORGO S.LORENZO (FI)-P.ZA 
M.L.KING N.4 SOGGETTO PARTNER

MESTIERI TOSCANA - 
CONSORZIO DI COOP. SOCIALI FIRENZE (FI) – VIA DI PESA, 1 SOGGETTO PARTNER
COOB CONSORZIO 
COOPERATIVE SOCIALI PER 
L’INCLUSIONE LAVORATIVA

AREZZO (AR) – VIA ERNESTO
ROSSI,  4/A SOGGETTO PARTNER

CO.M.E.S. COOPERATIVA SOCIALE
MARRADI (FI) –  P.ZA 
SCALELLE N.8 SOGGETTO PARTNER

ARCA COOPERATIVA SOCIALE
FIRENZE (FI) – VIA ARETINA 
N.265 SOGGETTO PARTNER

Pag. 3 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DATO ATTO che:
- si sono regolarmente svolti i tavoli di co-progettazione ed è stato elaborato il progetto LOVED da
inserire nella piattaforma FSE appositamente predisposta dalla Regione Toscana;
- con successivo Provv.n. 70 del 09/07/2020 è stato approvato lo schema di ATS da costituire prima
della presentazione del progetto in parola;
-con nota  del  15/07/2020 prot.n.2492 del  15/07/2020 il  Presidente  del  Centro radio Soccorso di
Borgo San Lorenzo ha comunicato il proprio recesso dal partenariato del Progetto FSE;

CONSIDERATO, inoltre:
- l’urgenza e  la  necessità  di  procedere  alla  costituzione  dell’Associazione  temporanea  di  scopo -

A.T.S.,  tramite rogito notarile, in qualità di Ente capofila, con attribuzione e successiva rendiconta-
zione nell’ambito del progetto in questione per il quale sarà attribuito apposito CUP se il progetto
del Mugello sarà ammesso al finanziamento FSE;

- sono stati contattati n. due notai ovvero la  Dr.sa Silvia Berretti, che si è dichiarata indisponibile nei
tempi richiesti,  e  Dr. Gabriele Carresi che invece si è dichiarato disponibile al rogito dell’atto in pa-
rola,

DATO ATTO che il notaio Dott. Gabriele Carresi ha presentato in preventivo di spesa di €. 849,00
comprensivo di IVA  di cui al prot n. 2504   del  16/07/2020,  risultato congruo per il servizio da svol-
gere;

VISTI:
-l’art. 32, c. 2 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016,  il quale dispone che ‘prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione de -
gli operatori economici e delle offerte’ e che ‘nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a),
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equi -
valente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti’;
-l’art. 36, c. 2 lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/18.04.2016, secondo il quale le stazioni appaltanti pro-
cedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture ‘per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
Euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici ...’;

RITENUTO quindi necessario procedere all’affidamento diretto al Dott. G. Carresi il servizio di rogi-
to per la costituzione dell’A.T.S. come previsto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico approvato con  D.D.RT
3314 del 28/02/2020, per un importo al netto di IVA di €. 750,00  CIG ZC32DAFDD7 per un impor-
to complessivo con IVA inclusa di € 849,00 ritenuto congruo e adeguato;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:
 

1) DI AFFIDARE al Dott. G. Carresi il servizio di rogito per la costituzione dell’A.T.S. come

Pag. 4 di 5 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

previsto dall’art. 4 dell’Avviso Pubblico approvato con  D.D.RT 3314 del 28/02/2020, per un
importo complessivo di  €.  849,00,  ritenuto congruo e adeguato CIG ZC32DAFDD7 per il
quale sarà attribuito apposito CUP se il progetto del Mugello sarà ammesso al finanziamento
FSE;

2) DI DARE ATTO  che con nota del 15/07/2020  Prot.n. 2492 del 15/07/2020 il Presidente
del Centro Radi Soccorso CRS di Borgo San Lorenzo ha comunicato il  proprio recesso dal
partenariato del Progetto FSE descritto in narrativa;        
                   

3) DI DARE ATTO che il costo per l’attività di cui al punto 1), pari ad € 849,00 – in qualità di
Ente capofila  -  sarà imputato sul  conto economico 3B.09.10.05 (altri  oneri  di  gestione) del
Bilancio di Previsione 2020, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 18/12/2019;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al
notaio Dott. G. Carresi.         

f.to IL DIRETTORE
Dott. Michele Mezzacappa

 

Pag. 5 di 5 Documento firmato digitalmente

 


